
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  111Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 387.650,00 (trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e 
cinquenta reais).
Data da assinatura: 14/02/2023
Vigência: 14/02/2023 até 14/02/2024
Contratada: NÁUTICA LOG TRANSPORTE COMERCIO E LOGISTICA LTDA.
CNPJ: 40.398.261/0001-26.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 906279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.011/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA 
COSTA, MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA, ST RR QBM 
JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM JEAN CARVALHO CORRÊA, SGT 
QBM ISAIAS DE SOUZA COSTA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, 
SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM MÁRCIO DOS SAN-
TOS AVELAR, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA e CB QBM SIL-
VANEIDE DA SILVA SERRÃO, 07 (sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 17.761,64 
(DEZESSETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Bragança-PA, na Região de Integração do Rio Caeté 
e com diárias do grupo B, no período de 12 a 18 de fevereiro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 906173
PORTARIA Nº.010/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Ci-
vil - CEDEC/PA 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de 
Pousada para cada, referente  a Operação Carnaval 2023, perfazendo um 
valor total de R$ 14.124,15 (QUATORZE MIL, CENTO E VINTE E QUATRO 
REAIS E QUINZE CENTAVOS), por estarem se deslocando do município de 
Belém-PA para os municípios de Salinópolis-PA, Abaetetuba-PA e Barcare-
na-PA, nas Regiões de Integração do Rio Caeté e Tocantins, com diárias do 
grupo B, no período de 17 a 21 de fevereiro de 2023, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$

ALIMENTAÇÃO POUSA-
DA

CAP 
QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA

SUPERVISÃO

5 4 R$ 145,07 R$ 1.305,63

CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

CB QBM JORGE SOSTENE DOS SANTOS 
FERREIRA 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA

ABAETETUBA/
BARCARE-

NA/PA

5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM FRANCINALDO DE OLIVEIRA 
CARDOSO 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM CLAUDIO CORRÊA DE SOUZA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

ST RR 
QBM

ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR

SALINÓPO-
LIS/PA

5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM MARLESON GIOVANNI COSTA 
MENDES 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

CB QBM MARILIA LEAO DA COSTA PANTOJA 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

TOTAL R$ 14,124,15

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 906161

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO: Nº 050/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 
35.294 de 16/02/2023. Onde se lê: 40101.06.128.1502.8833.339036.3
39047.01500000001. Leia-se: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047
.01500000001.

Protocolo: 906242

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 082/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 079/2023. Partes: Polí-
cia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA. Cpf nº 659.786.332-15. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Comunica-
ção Social e Media Training. Data da Assinatura: 13/02/2023. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 700,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2022/1548799. Contratado: DANIELA SOUSA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 906364
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°061/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n° 058/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e AFONSO ALVES RODRIGUES. CPF nº 401.885.902-
34. Data da Assinatura: 13/02/2023. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 27/03/2023. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico pro-
fissional especializado, para atender ao “CURSO DE ASCENSÃO À ULTIMA 
CLASSE/2023” Categorias: Escrivão, Investigador, Papiloscopista e Auxiliar 
Técnico de Polícia Civil, como Tutor da Disciplina Atividade de Inteligência 
Policial, com carga horária total de 60 (sessenta) horas-aulas, no valor uni-
tário de R$ 35,00 (trinta e cinco reais). Processo nº 2022/23184. Valor: R$ 
2.100,00. Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8832; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contrata-
do: AFONSO ALVES RODRIGUES. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 906258
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 073/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 070/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DORIEDSON 
CARDOSO DA SILVA. Cpf nº 279.756.302-68. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da 
disciplina Papiloscopia. Data da Assinatura: 08/02/2023. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800,00. Orçamento: Pro-
grama de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. 
Proc. nº 2022/1582245. Contratado: DORIEDSON CARDOSO DA SILVA. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 906168
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 081/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 078/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DANIEL VALIM 
DUARTE. Cpf nº 804.703.352-20. Classificação do Objeto: Contratação da 
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Catego-
ria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do 
concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina 
Papiloscopia. Data da Assinatura: 08/02/2023. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 1.600,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/1496243. Contratado: DANIEL VALIM DUARTE. Ordenador: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil/PA.

Protocolo: 906193
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°068/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 065/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06. DANIELA BORGES VASCONCELOS. CPF nº 


